

2021年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年6月9日

上場会社名 ベステラ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1433 URL <https://www.besterra.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉野 炳樹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 本田 豊 TEL 03-3630-5555
 四半期報告書提出予定日 2020年6月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年1月期第1四半期の連結業績（2020年2月1日～2020年4月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年1月期第1四半期	901	△19.1	15	△88.4	16	△87.6	5	△93.1
2020年1月期第1四半期	1,114	5.9	130	79.7	130	76.6	86	86.0

(注) 包括利益 2021年1月期第1四半期 △733百万円 (-%) 2020年1月期第1四半期 86百万円 (87.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年1月期第1四半期	0.72	-
2020年1月期第1四半期	10.49	-

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有していないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年1月期第1四半期	5,188	1,725	33.2
2020年1月期	4,941	2,540	51.4

(参考) 自己資本 2021年1月期第1四半期 1,722百万円 2020年1月期 2,538百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年1月期	-	6.00	-	10.00	16.00
2021年1月期	-	-	-	-	-
2021年1月期（予想）	-	6.00	-	10.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年1月期の連結業績予想（2020年2月1日～2021年1月31日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2021年1月期の連結業績予想については、新型コロナウイルス感染拡大による影響を考慮し、連結業績予想を一旦取り下げ、未定といたします。今後の動向を注視し、合理的な算定が可能となった時点で改めて公表いたします。

2 当社は、第2四半期（累計）の業績予想は行っておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年1月期1Q	8,355,600株	2020年1月期	8,355,600株
② 期末自己株式数	2021年1月期1Q	128,830株	2020年1月期	128,830株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年1月期1Q	8,226,770株	2020年1月期1Q	8,226,770株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大による影響により、急速な悪化が続いております。今後の先行きについては、感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを段階的に引き上げていく局面ではありますが、当面の間は、極めて厳しい状況が続くと見込まれます。

そのような状況のなか、当社グループの属するプラント解体業界では、社会インフラに対しての解体工事の提供を主としており、現時点での工事中断等はなく、また、工事に携わる人員の安全を最大限に配慮したうえで工事を施工しております。しかしながら、着工前の工事につきましては、計画から着工に至るまでの段階で、当社や顧客企業の営業自粛の影響により、着工までの計画業務等に遅れが生じております。一方では、様々な産業において産業構造の見直し等による余剰設備の増加が続くことが予測され、新型コロナウイルス終息後の解体工事需要は堅調に推移するものと予測されます。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、工事進行基準対象工事の施工については順調に推移したものの、当第1四半期連結累計期間に完成した工事が減少した結果、売上高は901,562千円（前年同四半期比19.1%減）となりました。また、利益面におきましても、売上高の減少に伴う利益額の減少により、営業利益は15,134千円（同88.4%減）、経常利益は16,173千円（同87.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,951千円（同93.1%減）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間において、株式会社インターアクションより当社の新設子会社である3Dビジュアル株式会社に3Dスキャン・モデリング事業を事業譲受しており、本格的に事業展開を開始しております。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

プラント解体事業

プラント解体事業は、当第1四半期連結累計期間に完成した工事が減少した結果、完成工事高は824,087千円（同22.4%減）となりました。

その他

その他は、主に人材サービス事業で構成されております。人材サービス事業については、派遣人員の増加により、兼業事業売上高は77,474千円（同48.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は5,188,308千円となり、前連結会計年度末に比べ247,168千円の増加となりました。これは主に現金及び預金が492,800千円、受取手形・完成工事未収入金等が418,251千円増加した一方、投資有価証券が691,520千円減少したこと等が要因であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は3,462,997千円となり、前連結会計年度末に比べ1,062,814千円の増加となりました。これは主に長期借入金が894,214千円、工事未払金等が121,880千円増加したこと等が要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は1,725,310千円となり、前連結会計年度末に比べ815,646千円の減少となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が739,285千円、利益剰余金が76,494千円減少したこと等が要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による影響を考慮し、2021年1月期の連結業績予想を一旦取り下げ、未定といたします。今後の動向を注視し、合理的な算定が可能となった時点で改めて公表いたします。なお、期末配当につきましては、2020年3月13日付で公表しました数値1株当たり16円（中間配当6円含む）に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	938,677	1,431,478
受取手形・完成工事未収入金等	708,522	1,126,774
未成工事支出金	100,968	131,003
未収還付法人税等	119,787	121,769
その他	98,556	88,246
貸倒引当金	△823	△1,311
流動資産合計	1,965,690	2,897,959
固定資産		
有形固定資産	267,841	263,226
無形固定資産		
のれん	15,198	29,089
その他	11,658	12,418
無形固定資産合計	26,857	41,508
投資その他の資産		
投資有価証券	2,586,440	1,894,919
繰延税金資産	55,752	50,256
その他	39,778	41,657
貸倒引当金	△1,220	△1,220
投資その他の資産合計	2,680,751	1,985,613
固定資産合計	2,975,449	2,290,348
資産合計	4,941,139	5,188,308
負債の部		
流動負債		
工事未払金等	347,187	469,067
1年内返済予定の長期借入金	183,144	243,144
未払法人税等	185	6,720
役員賞与引当金	—	912
賞与引当金	—	21,650
その他	239,905	195,817
流動負債合計	770,422	937,311
固定負債		
長期借入金	1,564,682	2,458,896
退職給付に係る負債	50,985	52,656
その他	14,092	14,133
固定負債合計	1,629,760	2,525,685
負債合計	2,400,182	3,462,997
純資産の部		
株主資本		
資本金	417,178	417,178
資本剰余金	378,148	378,148
利益剰余金	1,962,103	1,885,609
自己株式	△200,124	△200,124
株主資本合計	2,557,305	2,480,810
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△18,803	△758,089
その他の包括利益累計額合計	△18,803	△758,089
新株予約権	1,218	1,218
非支配株主持分	1,237	1,371
純資産合計	2,540,956	1,725,310
負債純資産合計	4,941,139	5,188,308

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年4月30日)
売上高		
完成工事高	1,062,089	824,087
兼業事業売上高	52,225	77,474
売上高合計	1,114,314	901,562
売上原価		
完成工事原価	805,910	674,180
兼業事業売上原価	40,783	52,135
売上原価合計	846,693	726,315
売上総利益		
完成工事総利益	256,178	149,907
兼業事業総利益	11,441	25,339
売上総利益合計	267,620	175,246
販売費及び一般管理費	136,677	160,112
営業利益	130,943	15,134
営業外収益		
不動産賃貸料	7,685	10,008
その他	1,072	3,607
営業外収益合計	8,758	13,616
営業外費用		
支払利息	33	1,627
不動産賃貸費用	7,685	7,505
その他	1,137	3,444
営業外費用合計	8,856	12,577
経常利益	130,844	16,173
税金等調整前四半期純利益	130,844	16,173
法人税、住民税及び事業税	364	4,591
法人税等調整額	44,077	5,496
法人税等合計	44,441	10,087
四半期純利益	86,403	6,086
非支配株主に帰属する四半期純利益	126	134
親会社株主に帰属する四半期純利益	86,276	5,951

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年4月30日)
四半期純利益	86,403	6,086
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	592	△739,285
その他の包括利益合計	592	△739,285
四半期包括利益	86,995	△733,199
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	86,868	△733,334
非支配株主に係る四半期包括利益	126	134

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年2月1日至2019年4月30日)

1 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		その他 (注)	合計
	プラント解体 事業	計		
売上高				
外部顧客への売上高	1,062,089	1,062,089	52,225	1,114,314
セグメント間の内部売上高または振替高	—	—	—	—
計	1,062,089	1,062,089	52,225	1,114,314
セグメント利益	256,178	256,178	11,441	267,620

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、人材サービスを含んでおります。

2 報告セグメントの利益または損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	256,178
「その他」の区分の利益	11,441
販売費及び一般管理費	△136,677
四半期連結損益計算書の営業利益	130,943

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年2月1日至2020年4月30日)

1 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		その他 (注)	合計
	プラント解体 事業	計		
売上高				
外部顧客への売上高	824,087	824,087	77,474	901,562
セグメント間の内部売上高または振替高	—	—	—	—
計	824,087	824,087	77,474	901,562
セグメント利益	149,907	149,907	25,339	175,246

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、人材サービスを含んでおります。

2 報告セグメントの利益または損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	149,907
「その他」の区分の利益	25,339
販売費及び一般管理費	△160,112
四半期連結損益計算書の営業利益	15,134

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

項 目	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年4月30日)	対前年同期	
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)
前期繰越工事高	1,021,656	1,046,995	25,338	2.5
当期受注工事高	1,046,891	1,334,330	287,438	27.5
当期完成工事高	1,062,089	824,087	△238,001	△22.4
次期繰越工事高	1,006,459	1,557,237	550,777	54.7

(注) 1 当期受注工事高には有価物売却予想額を含んでおります。

2 前連結会計年度以前に受注したもので、契約の変更による請負金額の増減および有価物の売却価格の変動等による増減があったものについては、その増減額は変更のあった期の受注工事高に含んでおります。

3 上記の金額には消費税等は含まれておりません。